
 

 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

CUP J34D21001560006 
 

Decreto Dirigenziale n. 530 del 20/05/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista  la legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-

so ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista  la legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al 

Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa";  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8 marzo 

1999 concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

n. 59 del 15 marzo 1997;  

Visto  Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” pubblicato sulla Gazzetta Uf-

ficiale n.106 del 9-5-2001 - Supplemento Ordinario n. 112); 

Visto  il decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021 convertito, con mo-

dificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità ammini-

strativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, 

l’art. 1, comma 1; 

Visto  Il Decreto del Ministero dell’istruzione n. 29 del 02/02/2024 

recante il piano di riparto delle risorse per la riduzione dei di-

vari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in at-

tuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componen-

te 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: da-

gli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


 

 
Pag. 2 a 6 

 

 

alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU, con il quale è stato assegnato a questa istituzione scola-

stica l’importo di euro 217.407,09 finalizzato alla realizzazio-

ne di interventi di tutoraggio e percorsi formativi in favore 

degli studenti a rischio di abbandono scolastico e giovani che 

abbiano già abbandonato la scuola, e assicurare il consegui-

mento dei target M4C1-7 e M4C1-25 nell’ambito della Missio-

ne 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Uni-

versità – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizza-

to alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scola-

stica” del PNRR; 

Visto  L’accordo di concessione (prot. 150536 del 23/10/2024) sot-

toscritto con il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 

80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Monte-

sarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di mis-

sione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, per la re-

golamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e control-

lo relativo al progetto “Crescere insieme: il tuo domani è og-

gi”, CUP J34D21001560006, finanziato sulla base del decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito n. 19 del 2 febbraio 

2024 nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo gra-

do e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tu-

toraggio e formazione per la riduzione dei divari negli ap-

prendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024)", dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Viste  le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi di tuto-

raggio e formazione per la riduzione dei divari negli appren-

dimenti e il contrasto alla dispersione scolastica di cui decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito n. 19 del 2 febbraio 

2024 (prot. n. 58542 del 17 aprile 2024), emanate dal Mini-

stero dell’istruzione e del merito con nota prot. n. 58542 del 

17 aprile 2024 e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le 

tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplifi-

cate»; 



 

 
Pag. 3 a 6 

 

 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 

7 comma 6 che elenca i presupposti di  legittimità per il ri-

corso da parte delle pubbliche amministrazioni a collaboratori 

esterni per esigenze cui le stesse non possano far fronte  con 

personale in servizio; 

Vista  La legge 24/12/2007, n. 244 (finanziaria 2008), ed in parti-

colare l’art. 3, comma 76, che ha modificato l’art. 7, comma 

6, del D. Lgs. n. 165/01, che obbliga le amministrazioni pub-

bliche, prima di procedere al conferimento di incarichi indivi-

duali all’esterno, a verificare che non sussistano analoghe 

competenze all’interno dell’amministrazione conferente; 

Visto  il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, concer-

nente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107", ed in particolare l’articolo 45, comma 2, lett. h; 

Visto  il Regolamento  per il conferimento di incarichi di collabora-

zione, a norma dell'articolo 7 commi 6 e  6 bìs del Decreto 

Legislativo 165/2001 e successive modifiche approvato dal 

consiglio di istituto nella seduta del 30/11/2021 con delibera 

n. 38; 

Visto  la delibera n. 30 del Consiglio di istituto del 30/10/2021 con 

la quale è stato adottato il Piano triennale dell’offerta forma-

tiva per il triennio 2022-2023, 2023-2024 e 2024-2025, così 

come elaborato dal collegio docenti dopo aver verificato la 

coerenza con gli indirizzi impartiti dal Dirigente Scolastico 

modificato e integrato  con successive delibere; 

Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2025, accompa-

gnato con apposita relazione del Dirigente scolastico in cui 

sono illustrati gli obiettivi da realizzare, la destinazione delle 

risorse in coerenza con le previsioni del Piano triennale 

dell’offerta Formativa per il triennio 2023/2025 approvato dal 

Consiglio di istituto nella seduta del 09/01/2025 (delibera n. 

1) recante una previsione di entrata pari a euro 2.241.566,88 

e di spesa pari a euro 1.515.830,02 in termini di competenza 

e Disponibilità da programmare per euro 794.423,94; 

Considerato   Che per la buona riuscita del progetto è necessaria la colla-

borazione di esperti cui affidare l’incarico di docenza nei per-

corsi di potenziamento della matematica in favore delle stu-



 

 
Pag. 4 a 6 

 

 

dentesse e degli studenti che mostrano nell’esecuzione delle 

operazioni algebriche di base difficoltà a risolvere problemi 

matematici semplici previsti dal progetto denominato Cresce-

re insieme: il tuo domani è oggi”, CUP J34D21001560006 re-

lativo al programma degli interventi denominato Futura la 

scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Uni-

versità – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizza-

to alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione sco-

lastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la ridu-

zione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla disper-

sione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione eu-

ropea – Next Generation EU; 

Rilevata  l’esigenza di dover dare attuazione alle attività previste nel 

progetto denominato “Crescere insieme: il tuo domani è og-

gi”, CUP J34D21001560006, relativo al programma degli in-

terventi denominato Futura la scuola per l’Italia di domani 

previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) 

Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componen-

te 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: da-

gli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lot-

ta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finan-

ziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

Considerato  che per soddisfare la necessità di cui sopra, è necessaria 

l’individuazione di esperti cui affidare, l’incarico di docenza 

nei percorsi di potenziamento della matematica previsti dal 

progetto denominato Crescere insieme: il tuo domani è oggi”, 

CUP J34D21001560006, da erogare a gruppi di studenti che 

mostrano nell’esecuzione delle operazioni algebriche di base 

difficoltà a risolvere problemi matematici semplici; 

Dato atto  che il corrispettivo degli incarichi da affidare troveranno co-

pertura a valere sul finanziamento del Ministero 

dell’Istruzione e del merito, giusto decreto del Ministro 

dell’istruzione e del Merito n. 19 del 2 febbraio 2024 relativo 



 

 
Pag. 5 a 6 

 

 

al programma degli interventi denominato Futura la scuola 

per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei ser-

vizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimen-

to 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secon-

do grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 

19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

 

DECRETA  
 

Art. 1 

 

 di indire la procedura di ricerca di esperti nell’insegnamento della matematica, 

a cui affidare l’incarico di docenza nei percorsi di potenziamento della matematica 

(20) previsti dal progetto denominato “Crescere insieme: il tuo domani è oggi”, CUP 

J34D21001560006; 

 

Art. 2 

 

di approvare l’avviso di selezione, per titoli ed esperienze professionali, finaliz-

zato alla ricerca esperti nell’insegnamento della matematica, dotati di adeguate com-

petenze, cui affidare l’incarico di docenza nei percorsi di potenziamento della ma-

tematica (20) previsti dal progetto denominato “Crescere insieme: il tuo domani è 

oggi”, CUP J34D21001560006, che si allega al presente decreto, per farne parte inte-

grante e sostanziale; 

 

Art. 3 

 

di conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione 

di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di cui al presente 

decreto al Direttore dei Servizi generali ed amministrativi, pienamente idoneo a rico-

prire l’incarico, in quanto in possesso dei requisiti richiesti, avendo un livello di inqua-

dramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in que-

stione; 

 

 

 



 

 
Pag. 6 a 6 

 

 

Art. 4 

 

 di trasmettere il presente decreto al Direttore dei servizi Generali ed Ammini-

strativi per i provvedimenti conseguenziali; 

 

Art. 5 

 

di pubblicare il presente decreto, sul sito web dell’istituto, nell’albo pretorio e, 

a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013,  

nella sezione “amministrazione trasparente” del sito web dell’istituto; 

 

Art. 6 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater del-

la legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

 

Art. 7 

 

Avverso il presente decreto, ai sensi del comma 7 dell’art.14 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recan-

te norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche è ammesso ricorso am-

ministrativo per opposizione entro il termine di 15 giorni dall’avvenuta piena cono-

scenza dell’atto. Decorso tale termine, la determinazione è definitiva e contro di essa 

è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Aversa 20/05/2025 

 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola Buonocore 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del D.lgs. 

82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con L. 

17 dicembre 2012, n. 221 

 


		2025-05-20T10:42:49+0200
	BNCNCL60A02A512J


		2025-05-20T10:48:26+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




